
Brande Buslinier Holding ApS

Langkærvej 35, 7330 Brande

Årsrapport for
1. oktober 2023 - 30. september 2024

CVR-nr. 40 63 89 03

Årsrapporten er
fremlagt og godkendt
på selskabets ordinære
generalforsamling
den 24/2 2025

Ronny Gasbjerg
Dirigent



Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
Påtegninger	
Ledelsespåtegning	1
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	2
Ledelsesberetning	
Selskabsoplysninger	5
Koncernoversigt	6
Hoved- og nøgletal	7
Ledelsesberetning	8
Årsregnskab	
Resultatopgørelse 1. oktober - 30. september	13
Balance 30. september	14
Egenkapitalopgørelse	18
Pengestrømsopgørelse 1. oktober - 30. september	19
Noter til årsregnskabet	20

Selskabsoplysninger

Selskabet Brande Buslinier Holding ApS
Langkærvej 35
7330 Brande
CVR-nr: 40 63 89 03
Regnskabsperiode: 1. oktober 2023 - 30. september 2024
Hjemstedskommune: Ikast-Brande

Direktion Ronny Gasbjerg
Rune Gasbjerg

Revisor PricewaterhouseCoopers
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Platanvej 4
7400 Herning

Koncernoversigt

Selskab	Hjemsted	Ejerandel
Brande Buslinier Holding ApS	Ikast-Brande	
Brande Buslinier ApS	Ikast-Brande	100
Just Turist ApS	Ikast-Brande	100
Herning Turist og Grupperejser ApS	Ikast-Brande	100
Gasbjerg Finans 2015 ApS	Ikast-Brande	100
Gasbjerg Finans 2016 ApS	Ikast-Brande	100
Gasbjerg Finans 2017 ApS	Ikast-Brande	100
Gasbjerg Finans 2018 ApS	Ikast-Brande	100
Gasbjerg Finans 2020 ApS	Ikast-Brande	100
Gasbjerg Finans 2021 ApS	Ikast-Brande	100
Gasbjerg Finans 2022 ApS	Ikast-Brande	100
GF17 Leasing ApS	Ikast-Brande	100
Herning Autodiesel ApS	Ikast-Brande	100
Gasbjerg ApS	Ikast-Brande	100

Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan koncernens udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	Koncern				
	2023/24	2022/23	2021/22	2020/21	2019/20
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Hovedtal					
Resultat					
Nettoomsætning	258.904	276.496	291.577	206.432	204.308
Resultat af primær drift	11.196	8.851	2.922	9.147	7.958
Resultat af finansielle poster	-8.377	-7.459	-4.984	-2.958	-2.615
Årets resultat	1.973	942	-1.793	4.700	4.012
Balance					
Balancesum	203.376	206.206	214.477	213.392	169.987
Egenkapital	13.532	11.559	10.617	12.411	7.710
Pengestrømme					
Pengestrømme fra:					
- driftsaktivitet	31.003	18.331	16.647	23.728	24.223
- investeringsaktivitet	178	-16.959	-33.845	-41.392	-25.294
- finansieringsaktivitet	-18.325	-9.926	18.789	22.273	2.706
Årets forskydning i likvider	12.856	-8.554	1.591	4.609	1.635
Antal medarbejdere	246	271	261	236	228
Nøgletal					
Bruttomargin	62,5%	62,9%	51,6%	63,5%	0,0%
Overskudsgrad	4,3%	3,2%	1,0%	4,4%	3,9%
Afkastningsgrad	5,5%	4,3%	1,4%	4,3%	4,7%
Soliditetsgrad	6,7%	5,6%	5,0%	5,8%	4,5%
Egenkapitalforrentning	15,7%	8,5%	-15,6%	46,7%	70,3%

Ved ændring af regnskabspraksis er der ikke foretaget tilpasning af sammenligningstal for 2019/20 og 2020/21. Der henvises til omtale heraf i afsnittet om regnskabspraksis.

Ledelsesberetning

Væsentligste aktiviteter

Koncernens væsentligste aktivitet har i lighed med tidligere år været rutekørsel for regionernes trafikselskaber samt fjernbuskørsel i Danmark på korridorerne over Østersøen til Bornholm og mellem landsdelene Jylland/Sjælland. Derudover kører koncernen også turistikørsel i ind- og udland.

Udvikling i året

Koncernens resultatopgørelse for 2023/24 udviser et overskud på DKK 1.972.513, og koncernens balance pr. 30. september 2024 udviser en positiv egenkapital på DKK 13.531.892.

Året der gik og opfølgning på sidste års forventede udvikling

Nettoomsætningen udgør DKK 259 mio. mod DKK 276 mio. for året før.

Årets resultat før finansielle poster udviser et overskud på DKK 11,2 mio. og et resultat før skat på DKK 2,8 mio. I forhold til årets resultat for 2022/23 som udviste et resultat før finansielle poster på DKK 8,9 mio. og et resultat før skat på DKK 1,4 mio., er dette en forbedring.

Ledelsen anser årets resultat for tilfredsstillende for indeværende år, da dette er en forbedring fra sidste år, hvor driftsoverskuddet er blevet højere. Dette er opnået ved, at justere priser/kontrakter i forhold til faktuelle prisniveauer i markedet.

Årets resultat er på niveau med det forventede, og indfrier således forventningerne ved årets begyndelse.

Målsætninger og forventninger for det kommende år

Koncernen forventer for det kommende år et overskud i størrelsesordenen DKK 2-4 mio.

Redegørelse for samfundsansvar

Forretningsmodel og risikoanalyse

Koncernens forretningsmodel er i lighed med tidligere år transportvirksomhed, der leverer effektive transportløsninger. Virksomheden opererer inden for rutekørsel, turistikørsel og andre specialtransporter med fokus på emissionsreduktion og kundeservice. Værdiskabelsen bygger på en strategi om effektiv kørsel, social ansvarlighed og fokus på arbejdsmiljø.

Det er Brande Busliniers politik at tage hensyn til sociale og miljømæssige spørgsmål, herunder Corporate Governance, når der træffes beslutninger i den daglige drift. Brande Buslinier støtter grundlæggende værdier inden for menneskerettigheder, medarbejderrettigheder, miljø og anti-korruption.

Risikoforhold

Brande Buslinier kortlægger løbende de væsentligste risici for virksomhedens eksistens, drift og vækstmuligheder. Vurderingen består i en sammenholdelse af sandsynlighed og effekt for en række definerede emner og aspekter af samfundsansvar.

Ledelsesberetning

For indeværende periode er følgende forhold identificeret og prioriteret som væsentlige:

Arbejds miljø og medarbejderforhold:

- Arbejds miljø, herunder medarbejdertilfredshed og tiltrækning af kvalificeret arbejdskraft.
- Kunders fokus på og ønsker til energirigtigt udstyr og dermed reduceret klimapåvirkning.

Der er ikke identificeret væsentlige risici i relation til menneskerettigheder og antikorruption. Årsagen hertil er primært, at Brande Buslinier driver forretning i gennemregulerede markeder, hvor myndigheder fører kontrol med erhvervslivets efterlevelse af lovgivningen, og hvor arbejdsmarkedets parter aftaler arbejdsforhold, herunder i relation til menneskerettigheder. Brande Buslinier er hovedsagelig B2B-orienteret og ofte med offentlige kunder, hvorfor forsøg på korruption er sjældne, og konkret har virksomheden aldrig oplevet sådanne.

Der vurderes således ikke at være væsentlig risici i et omfang, der nødvendiggør opstilling af politikker på områderne menneskerettigheder og antikorruption.

Miljø- og klimarisici

Koncernens primære miljøbelastning er udledning af CO₂e i forbindelse med den daglige drift.

Brande Buslinier er engageret i at fremme bæredygtighed og miljøansvar i alle aspekter af vores forretning. Virksomheden har iværksat initiativer, der reducerer det miljømæssige fodaftryk, herunder udvikling af politikker inden for arbejds miljø, miljø, klima, rygning, alkohol, rusmidler, integration og kønsmæssig sammensætning. Brande Busliniers miljøpolitik indebærer også en aktiv indsats for den grønne omstilling og en reduktion af transportens miljømæssige belastning.

Brande Buslinier er begyndt at byde på emissionsfri rutekørsel og forpligter sig til at fortsætte denne udvikling mod en mere bæredygtig fremtid.

I koncernen ønsker vi at sikre miljøet og støtte samfundets interesse for miljøforbedringer ved en ansvarlig varetagelse af det interne og eksterne miljø. Koncernen arbejder målrettet med størst mulig genbrug af disse affaldstyper.

- Affaldssortering: Der foretages affaldssortering af væsentligst affaldsfraktioner
- Busrengøring: Ved rengøring af busser benyttes rengøringsmidler, som er mest skånsomme mod miljøet.
- Håndtering af olier og andre dele: Disse håndteres og bortskaffes i overensstemmelse med gældende regler.
- Opsamling af regnvand: Regnvand opsamles, hvor det er muligt, og bruges til vask af busser.

Desuden er væsentlige selskaber i Brande Buslinier-koncernen miljøcertificerede i henhold til ISO 14001 og arbejdsmiljøcertificerede i henhold til ISO 45001. Det forventes derfor, at virksomheden i de kommende år vil bidrage betydeligt til den grønne omstilling af persontransporten.

Der lægges stor vægt på et sundt arbejds miljø, og der er lavet politikker for udvalgte risikoområder baseret på konkrete risikovurderinger. Dette sikrer både gode fysiske forhold og et positivt samarbejde. Tiltrækning og fastholdelse af dygtige medarbejdere kan desuden udgøre en risiko for koncernen, hvis der ikke fortsat er fokus på sociale og medarbejderforhold.

Ledelsesberetning

I 2023/24 har ledelsen arbejdet på at skabe et sundt arbejdsmiljø for både chauffører, mekanikere og kontoransatte. Der har også været fokus på synlig ledelse og medarbejdermotivation. Der er sat fokus på respekt og god omgangstone mellem ledere og medarbejdere. Dette er støttet af bedre kommunikation og flere møder med ledelsen, hvor medarbejderne kan give input. Arbejdsmiljøudvalget har også arbejdet for at sikre et godt arbejdsmiljø.

Virksomheden vil fortsætte med at sikre gode forhold for medarbejderne i fremtiden. Målet er at skabe en arbejdsplads, hvor medarbejderne trives og har fokus på både rettigheder og sundhed.

Resultater opnået i regnskabsåret 2023/24

Virksomheden har i regnskabsåret anvendt 15.060 liter HVO biobrændstof, hvilket har reduceret selskabets CO₂ udledning med 44,3 ton, i det udledningen af CO₂ pr Kg er ca en 1/10-del ved anvendelse af HVO biobrændstof i forhold til traditionel diesel.

Sociale og medarbejderforhold

Brande Buslinier respekterer medarbejdernes rettigheder og arbejder for at sikre gode arbejdsforhold. Virksomheden støtter retten til fagforening, bekæmper tvangsarbejde og børnearbejde samt fjerner diskrimination. Samtidig er det en vigtig del af selskabets dna at tage et socialt ansvar.

Diversitet og inklusion er en nødvendig del for at tiltrække nok kvalificeret personale og skabe det tilhørsforhold, der får medarbejdere til at blive hos Brande Buslinier.

På tværs af virksomheden samarbejdes der for at give borgere, der har mistet fodfæste på arbejdsmarkedet, mulighed for at komme i praktik, afklaring eller lignende opkvalificerende forløb.

Brande Buslinier vil fortsætte samarbejdet med kommunerne og hjælpe flere mennesker til at få fodfæste på arbejdsmarkedet. Selskabet vil ligeledes fortsat forsøge at støtte medarbejdere, der på grund af sygdom, sociale eller familiemæssige vanskeligheder har brug for støtte eller særlige vilkår på arbejdspladsen.

Resultater opnået i regnskabsåret 2023/24

I regnskabsåret 2023/24 lykkedes det at få en person fra langvarig arbejdsløshed via praktik over i et fast fleksjob på kontoret. Ved udgangen af regnskabsåret var der tre på § 56, 12 på fleksjob, en på socialt frikort, herudover er der både førtidspensionister og pensionister ansat, der takket være større eller mindre hensyn bidrager til arbejdspladsen.

I samme periode har selskabet haft fokus på uddannelse og opkvalificering af medarbejdere. 17 buschauffører har fået en uddannelse, så de nu kan kalde sig faglærte. En er blevet færdig som lærling, og seks lærlinge er i gang med uddannelse. Af disse er fem voksenlærlinge, der ikke havde en uddannelse i forvejen, og for tre af dem kom de fra langvarig arbejdsløshed. Nu trives de som en del af vores team.

Ifølge Læreplads-AUB skal vi opfylde et elevpointmål på 1,90, men vores resultat er på 11,94, da vi tager flere elever, end vi behøver ifølge loven. Dette ønsker vi at fortsætte med af hensyn til vores fremtidige drift, krav fra samarbejdspartnere og vores samfundsansvar.

Menneskerettigheder

Brande Buslinier har ikke identificeret væsentlige risici i forhold til menneskerettigheder, herunder mulige brud på internationalt anerkendte rettigheder. Virksomheden arbejder med at:

1. Støtte og respektere menneskerettigheder,
2. Sikre, at vi ikke deltager i krænkelser af disse rettigheder.

Ledelsesberetning

Virksomheden har tiltag på plads for at beskytte disse rettigheder. Der er også vedtaget en mangfoldighedspolitik, som ser mangfoldighed som en styrke. Diskrimination og mobning tolereres ikke, og der bliver i Q1 2025 indført en whistleblowerordning til anonym rapportering af brud. Ledelsen vurderer, at risikoen for brud på menneskerettighederne er lav, og i 2023/24 blev der ikke registreret brud.

Brande Buslinier igangsatte i 2023/24 initiativer for at fremme menneskerettigheder, som afsluttes i 2025. Dette inkluderer:

1. Gennemgang af indkøbsaftaler med hovedleverandører for at sikre, at de overholder vores standarder,
2. Besøg hos hovedleverandører for at sikre, at betingelserne overholdes.

Anti-korruption & bestikkelse

Brande Buslinier har identificeret ikke risici ved korruption og bestikkelse, i forhold til kunder og leverandører. Dette er et prioriteret område, og medarbejdere oplæres i god arbejdsadfærd og etik.

Virksomheden arbejder med både private og offentlige kunder, hvor objektive kriterier anvendes ved tildeling af kontrakter. Det er virksomhedens politik, at ingen medarbejdere må modtage gaver. Alle kommercielle aktiviteter håndteres af den øverste ledelse, og eksterne revisorer indberetter formodede hændelser til ledelsen.

I 2023/24 blev der ikke rapporteret hændelser, og risikoen for korruption og bestikkelse vurderes som lav. Brande Buslinier overholder altid gældende lovgivning og følger udviklingen på området tæt. Virksomheden vil to gange årligt vurdere behovet for yderligere initiativer mod korruption.

Redegørelse for kønsmæssig sammensætning

Brande Buslinier arbejder aktivt med mangfoldighed som et væsentligt bidrag til at sikre udvikling og vækst. Virksomhedens styrke er afhængig af, at alle uanset køn, alder, nationalitet, etnicitet, kønsidentitet og øvrig formåen inkluderes og behandles lige.

Øverste ledelsesorgan

Selskabet anser kønsdiversitet i direktionen som værende vigtig for at sikre, at begge køn er repræsenteret og vil kunne styrke og bidrage til, at virksomheden ansues fra forskellige vinkler.

	30.09.24	30.09.23	30.09.22	30.09.21	30.09.20
Antal medlemmer	2	*)	*)	*)	*)
Underrepræsenteret køn i %	0%	*)	*)	*)	*)

*) Oversigten indeholder ikke oplysninger for 2023 og tidligere, jf. ÅRL § 99 b, stk. 7.

Undtaget fra pligt til at opstille måltal grundet færre end 3 direktionsmedlemmer

Selskabet er et ApS og består af 2 direktør. Da selskabets øverste ledelsesorgan ligger under 2 eller færre medlemmer, giver dette ikke anledning til at redegøre for kønsfordelingen i øverste ledelsesorgan. Selskabet er dog ikke undtaget fra at medtage en oversigt over det samlede antal personer i øverste ledelsesorgan jf. oversigten ovenfor.

Ledelsesberetning

Øvrige ledelsesniveauer

Øvrige ledelsesniveauer omfatter personer med personaleansvar, som refererer direkte til direktionen.

	30.09.24	30.09.23	30.09.22	30.09.21	30.09.20
Antal medlemmer	5(3 kvinder, 2 mænd)	*)	*)	*)	*)

*) Oversigten indeholder ikke oplysninger for 2023 og tidligere, jf. ÅRL § 99 b, stk. 7

Redegørelse for dataetik

I Brande Buslinier håndteres generelle data, herunder både kundedata og medarbejderdata, i overensstemmelse med gældende GDPR-lovgivning. På baggrund af den begrænsede behandling af persondata vurderes det, at der ikke er behov for at implementere en separat dataetisk politik på nuværende tidspunkt.

Resultatopgørelse 1. oktober 2023 - 30. september 2024

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2023/24	2022/23	2023/24	2022/23
		DKK	DKK	DKK	DKK
Nettoomsætning	1	258.903.522	276.496.260	0	0
Andre driftsindtægter		13.733.722	9.987.563	0	0
Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer		-95.799.410	-97.685.724	0	0
Andre eksterne omkostninger		-14.898.923	-14.877.020	-51.132	-39.029
Bruttofortjeneste		161.938.911	173.921.079	-51.132	-39.029
Personaleomkostninger	2	-132.380.580	-138.078.607	0	0
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver		-17.481.165	-18.505.523	0	0
Andre driftsomkostninger		-880.974	-8.485.880	0	0
Resultat før finansielle poster		11.196.192	8.851.069	-51.132	-39.029
Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder		0	0	2.365.725	1.772.516
Finansielle indtægter	3	503.602	35.206	5.668.015	5.554.229
Finansielle omkostninger	4	-8.880.688	-7.494.179	-7.146.580	-6.801.673
Resultat før skat		2.819.106	1.392.096	836.028	486.043
Skat af årets resultat	5	-846.593	-449.882	1.136.485	456.171
Årets resultat	6	1.972.513	942.214	1.972.513	942.214

Balance 30. september 2024

Aktiver

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2023/24 DKK	2022/23 DKK	2023/24 DKK	2022/23 DKK
Goodwill		0	491.400	0	0
Immaterielle anlægsaktiver	7	0	491.400	0	0
Grunde og bygninger		32.479.488	32.931.575	0	0
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		136.191.082	153.517.510	0	0
Materielle anlægsaktiver	8	168.670.570	186.449.085	0	0
Kapitalandele i dattervirksomheder	9	0	0	77.128.599	62.157.874
Deposita	10	598.622	868.564	0	0
Finansielle anlægsaktiver		598.622	868.564	77.128.599	62.157.874
Anlægsaktiver		169.269.192	187.809.049	77.128.599	62.157.874
Færdigvarer og handelsvarer		1.485.405	1.669.723	0	0
Varebeholdninger		1.485.405	1.669.723	0	0
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		3.804.023	3.841.053	0	0
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		0	0	195.342.861	189.947.669
Andre tilgodehavender		7.656.843	6.397.807	0	0
Udskudt skatteaktiv	13	0	0	186.187	223.000
Selskabsskat		291.900	211.000	291.900	502.683
Tilgodehavende selskabsskat hos tilknyttede virksomheder		0	0	5.870.069	5.858.764
Periodeafgrænsningsposter	11	4.851.101	3.113.781	0	0
Tilgodehavender		16.603.867	13.563.641	201.691.017	196.532.116
Værdipapirer	12	44.220	45.051	0	0

Balance 30. september 2024

Aktiver

Note	Koncern		Moderselskab	
	2023/24	2022/23	2023/24	2022/23
	DKK	DKK	DKK	DKK
Likvide beholdninger	15.973.155	3.118.437	160.909	407.738
Omsætningsaktiver	34.106.647	18.396.852	201.851.926	196.939.854
Aktiver	203.375.839	206.205.901	278.980.525	259.097.728

Balance 30. september 2024

Passiver

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2023/24	2022/23	2023/24	2022/23
		DKK	DKK	DKK	DKK
Selskabskapital		40.000	40.000	40.000	40.000
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode		0	0	17.129.951	14.764.225
Overført resultat		13.491.892	11.519.379	-3.638.059	-3.244.846
Egenkapital		13.531.892	11.559.379	13.531.892	11.559.379
Hensættelse til udskudt skat	13	8.463.555	7.599.457	0	0
Hensatte forpligtelser		8.463.555	7.599.457	0	0
Gæld til realkreditinstitutter		9.289.356	9.830.317	0	0
Kreditinstitutter		5.401.293	13.768.219	0	0
Leasingforpligtelser		45.707.667	56.013.026	0	0
Modtagne forudbetalinger fra kunder		0	187.475	0	0
Anden gæld		6.911.605	6.694.885	0	0
Langfristede gældsforpligtelser	14	67.309.921	86.493.922	0	0
Gæld til realkreditinstitutter	14	537.375	525.879	0	0
Kreditinstitutter	14	28.570.203	27.303.262	0	0
Leasingforpligtelser	14	10.070.000	10.460.400	0	0
Modtagne forudbetalinger fra kunder	14	510.435	187.475	0	0
Leverandører af varer og tjenesteydelser		31.986.797	9.346.876	37.500	35.000
Gæld til tilknyttede virksomheder		0	0	233.577.705	215.852.624
Gæld til selskabsdeltagere og ledelse		26.445.525	25.700.783	26.444.525	25.700.783
Gæld til tilknyttede virksomheder vedr. selskabsskat		0	0	5.300.232	5.858.764
Deposita		97.500	60.000	0	0
Anden gæld	14	13.685.999	24.918.530	88.671	91.178
Periodeafgrænsningsposter	15	2.166.637	2.049.938	0	0
Kortfristede gældsforpligtelser		114.070.471	100.553.143	265.448.633	247.538.349
Gældsforpligtelser		181.380.392	187.047.065	265.448.633	247.538.349
Passiver		203.375.839	206.205.901	278.980.525	259.097.728

Balance 30. september 2024

Passiver

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2023/24	2022/23	2023/24	2022/23
		DKK	DKK	DKK	DKK
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	18				
Nærtstående parter	19				
Honorar til generalforsamlingsvalgt revisor	20				
Anvendt regnskabspraksis	21				

Egenkapitalopgørelse

Koncern

	Selskabs- kapital	Overført resultat	I alt
	DKK	DKK	DKK
Egenkapital 1. oktober	40.000	11.519.379	11.559.379
Årets resultat	0	1.972.513	1.972.513
Egenkapital 30. september	40.000	13.491.892	13.531.892

Moderselskab

	Selskabs- kapital	Reserve for nettoop- skrivning efter den indre værdis metode	Overført resultat	I alt
	DKK	DKK	DKK	DKK
Egenkapital 1. oktober	40.000	14.764.225	-3.244.846	11.559.379
Årets resultat	0	2.365.726	-393.213	1.972.513
Egenkapital 30. september	40.000	17.129.951	-3.638.059	13.531.892

Pengestrømsopgørelse 1. oktober 2023 - 30. september 2024

	Note	Koncern	
		2023/24	2022/23
		DKK	DKK
Årets resultat		1.972.513	942.214
Regulering	16	27.481.884	27.500.258
Ændring i driftskapital	17	10.071.003	-1.954.965
Pengestrømme fra drift før finansielle poster		39.525.400	26.487.507
Renteindbetalinger og lignende		503.602	18.107
Renteudbetalinger og lignende		-8.880.688	-7.416.522
Pengestrømme fra ordinær drift		31.148.314	19.089.092
Betalt selskabsskat		-145.496	-758.039
Pengestrømme fra driftsaktivitet		31.002.818	18.331.053
Køb af materielle anlægsaktiver		-92.224	-19.054.299
Salg af materielle anlægsaktiver		0	1.795.000
Salg af finansielle anlægsaktiver mv.		269.942	300.304
Pengestrømme fra investeringsaktivitet		177.718	-16.958.995
Tilbagebetaling af gæld til realkreditinstitutter		-529.465	-650.613
Tilbagebetaling af gæld til kreditinstitutter		-7.099.985	-8.428.797
Nedbringelse af leasingforpligtelser		-10.695.759	-10.916.789
Tilbagebetaling af langfristet gæld i øvrigt		0	-624.130
Indgåelse af leasingforpligtelser		0	10.694.000
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet		-18.325.209	-9.926.329
Ændring i likvider		12.855.327	-8.554.271
Likvider 1. oktober		3.163.488	11.701.693
Kursregulering omsætningsværdipapirer		-1.440	16.066
Likvider 30. september		16.017.375	3.163.488
Likvider specificeres således:			
Likvide beholdninger		15.973.155	3.118.437
Værdipapirer		44.220	45.051
Likvider 30. september		16.017.375	3.163.488

Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2023/24	2022/23	2023/24	2022/23
	DKK	DKK	DKK	DKK
1. Nettoomsætning				
Geografiske markeder				
Danmark	258.903.522	276.496.260	0	0
	258.903.522	276.496.260	0	0
Aktiviteter				
Turist- og rutekørsel	257.560.912	275.186.310	0	0
Lejeindtægter	1.342.610	1.309.950	0	0
	258.903.522	276.496.260	0	0

	Koncern		Moderselskab	
	2023/24	2022/23	2023/24	2022/23
	DKK	DKK	DKK	DKK
2. Personaleomkostninger				
Lønninger	118.480.969	121.890.018	0	0
Pensioner	11.493.219	13.592.196	0	0
Andre omkostninger til social sikring	2.406.392	2.596.393	0	0
	132.380.580	138.078.607	0	0
Heraf udgør vederlag til direktion:				
Direktion	1.380.593	961.616	0	0
	1.380.593	961.616	0	0
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	246	271	0	0

Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2023/24	2022/23	2023/24	2022/23
	DKK	DKK	DKK	DKK
3. Finansielle indtægter				
Renteindtægter fra tilknyttede virksomheder	0	0	5.532.233	5.554.229
Andre finansielle indtægter	503.602	35.206	135.782	0
	503.602	35.206	5.668.015	5.554.229

	Koncern		Moderselskab	
	2023/24	2022/23	2023/24	2022/23
	DKK	DKK	DKK	DKK
4. Finansielle omkostninger				
Renteomkostninger tilknyttede virksomheder	0	0	6.307.162	6.040.678
Andre finansielle omkostninger	8.880.688	7.494.179	839.418	760.995
	8.880.688	7.494.179	7.146.580	6.801.673

	Koncern		Moderselskab	
	2023/24	2022/23	2023/24	2022/23
	DKK	DKK	DKK	DKK
5. Skat af årets resultat				
Årets aktuelle skat	0	89.481	-387.861	-181.963
Årets udskudte skat	864.099	354.387	36.813	-274.208
Regulering af skat vedrørende tidligere år	-772.701	6.014	-785.437	0
Regulering af udskudt skat vedrørende tidligere år	755.195	0	0	0
	846.593	449.882	-1.136.485	-456.171

Noter til årsregnskabet

	Moderselskab	
	2023/24	2022/23
	DKK	DKK
6. Resultatdisponering		
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode	2.365.726	1.772.516
Overført resultat	-393.213	-830.302
	1.972.513	942.214
7. Immaterielle anlægsaktiver		
Koncern		
		Goodwill
		DKK
Kostpris 1. oktober		3.276.000
Kostpris 30. september		3.276.000
Ned- og afskrivninger 1. oktober		2.784.600
Årets afskrivninger		491.400
Ned- og afskrivninger 30. september		3.276.000
Regnskabsmæssig værdi 30. september		0
Afskrives over		5 år

Noter til årsregnskabet

8. Materielle anlægsaktiver Koncern

	Grunde og bygninger	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar
	DKK	DKK
Kostpris 1. oktober	33.878.619	204.994.986
Tilgang i årets løb	0	92.224
Afgang i årets løb	0	-4.332.703
Kostpris 30. september	<u>33.878.619</u>	<u>200.754.507</u>
Ned- og afskrivninger 1. oktober	947.044	51.951.516
Årets afskrivninger	452.087	16.537.688
Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	0	-3.925.779
Ned- og afskrivninger 30. september	<u>1.399.131</u>	<u>64.563.425</u>
Regnskabsmæssig værdi 30. september	<u>32.479.488</u>	<u>136.191.082</u>
Afskrives over	<u>20-50 år</u>	<u>2-15 år</u>

Noter til årsregnskabet

	Moderselskab	
	2023/24	2022/23
	DKK	DKK
9. Kapitalandele i dattervirksomheder		
Kostpris 1. oktober	47.393.649	36.993.649
Overførsler	12.605.000	10.400.000
Kostpris 30. september	<u>59.998.649</u>	<u>47.393.649</u>
Værdireguleringer 1. oktober	14.764.225	12.991.709
Årets resultat	2.857.125	2.427.716
Afskrivning på goodwill	-491.400	-655.200
Værdireguleringer 30. september	<u>17.129.950</u>	<u>14.764.225</u>
Regnskabsmæssig værdi 30. september	<u>77.128.599</u>	<u>62.157.874</u>
Resterende positivt forskelsbeløb, der indgår i ovenstående regnskabsmæssige værdi	<u>0</u>	<u>491.400</u>

Kapitalandele i dattervirksomheder specificeres således:

Navn	Hjemsted	Selskabs- kapital	Ejerandel
Brande Buslinier ApS	Ikast-Brande	265.000	100%
Just Turist ApS	Ikast-Brande	125.000	100%
Herning Turist og Grupperejser ApS	Ikast-Brande	80.000	100%
Gasbjerg Finans 2015 ApS	Ikast-Brande	80.000	100%
Gasbjerg Finans 2016 ApS	Ikast-Brande	50.000	100%
Gasbjerg Finans 2017 ApS	Ikast-Brande	50.000	100%
Gasbjerg Finans 2018 ApS	Ikast-Brande	50.000	100%
Gasbjerg Finans 2020 ApS	Ikast-Brande	50.000	100%
Gasbjerg Finans 2021 ApS	Ikast-Brande	50.000	100%
GF17 Leasing ApS	Ikast-Brande	50.000	100%
Herning Autodiesel ApS	Ikast-Brande	50.000	100%
Gasbjerg ApS	Ikast-Brande	125.000	100%
Gasbjerg Finans 2022 ApS	Ikast-Brande	50.000	100%

Noter til årsregnskabet

10. Øvrige finansielle anlægsaktiver

Koncern

	Deposita
	DKK
Kostpris 1. oktober	868.562
Afgang i årets løb	-269.940
Kostpris 30. september	598.622
Regnskabsmæssig værdi 30. september	598.622

11. Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende forsikringspræmier og leasing mv.

	Koncern		Moderselskab	
	2023/24	2022/23	2023/24	2022/23
	DKK	DKK	DKK	DKK
12. Værdipapirer				
Aktier	44.220	45.051	0	0
	44.220	45.051	0	0

	Koncern		Moderselskab	
	2023/24	2022/23	2023/24	2022/23
	DKK	DKK	DKK	DKK
13. Hensættelse til udskudt skat				
Hensættelse til udskudt skat 1. oktober	7.599.457	7.131.867	-223.000	-234.412
Regulering primo	0	0	0	109.720
Årets indregnede beløb i resultatopgørelsen	864.098	467.590	36.813	-98.308
Hensættelse til udskudt skat 30. september	8.463.555	7.599.457	-186.187	-223.000

Noter til årsregnskabet

Koncern		Moderselskab	
2023/24	2022/23	2023/24	2022/23
DKK	DKK	DKK	DKK

14. Langfristede gældsforpligtelser

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

Gæld til realkreditinstitutter

Efter 5 år	0	7.729.793	0	0
Mellem 1 og 5 år	9.289.356	2.100.524	0	0
Langfristet del	9.289.356	9.830.317	0	0
Inden for 1 år	537.375	525.879	0	0
	9.826.731	10.356.196	0	0

Kreditinstitutter

Efter 5 år	0	0	0	0
Mellem 1 og 5 år	5.401.293	13.768.219	0	0
Langfristet del	5.401.293	13.768.219	0	0
Inden for 1 år	8.208.830	8.222.000	0	0
Øvrig kortfristet gæld til kreditinstitutter	20.361.373	19.081.262	0	0
	33.971.496	41.071.481	0	0

Leasingforpligtelser

Efter 5 år	2.140.384	5.629.600	0	0
Mellem 1 og 5 år	43.567.283	50.383.426	0	0
Langfristet del	45.707.667	56.013.026	0	0
Inden for 1 år	10.070.000	10.460.400	0	0
	55.777.667	66.473.426	0	0

Modtagne forudbetalinger fra kunder

Efter 5 år	0	0	0	0
Mellem 1 og 5 år	0	187.475	0	0
Langfristet del	0	187.475	0	0
Inden for 1 år	187.475	187.475	0	0
Øvrige forudbetalinger fra kunder	322.960	0	0	0
	510.435	374.950	0	0

Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2023/24	2022/23	2023/24	2022/23
	DKK	DKK	DKK	DKK
14. Langfristede gældsforpligtelser				
Anden gæld				
Efter 5 år	5.770.972	5.661.907	0	0
Mellem 1 og 5 år	1.140.633	1.032.978	0	0
Langfristet del	6.911.605	6.694.885	0	0
Inden for 1 år	482.144	458.641	0	0
Øvrig kortfristet gæld	13.203.855	24.459.889	88.671	91.178
	20.597.604	31.613.415	88.671	91.178

15. Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af modtagne forudbetalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende år.

	Koncern	
	2023/24	2022/23
	DKK	DKK
16. Pengestrømsopgørelse - reguleringer		
Finansielle indtægter	-503.602	-35.206
Finansielle omkostninger	8.880.688	7.494.179
Af- og nedskrivninger inklusive tab og gevinst ved salg	18.258.205	19.591.403
Skat af årets resultat	846.593	449.882
	27.481.884	27.500.258

	Koncern	
	2023/24	2022/23
	DKK	DKK
17. Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital		
Ændring i varebeholdninger	184.318	-589.309
Ændring i tilgodehavender	-2.959.326	-2.099.681
Ændring i leverandører mv.	12.846.011	734.025
	10.071.003	-1.954.965

Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2023/24	2022/23	2023/24	2022/23
	DKK	DKK	DKK	DKK
18. Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser				
Pant og sikkerhedsstillelse				
Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for realkreditinstitutter:				
Grunde og bygninger med en regnskabsmæssig værdi på	30.091.259	30.498.953	0	0
Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for bankforbindelser:				
Fordringspant på i alt TDKK 10.000, der giver pant i debitorer til en regnskabsmæssige værdi på:	23.961.918	3.604.741	0	0
Ejerpant på i alt TDKK 7.000, der giver pant i køretøjer til en regnskabsmæssig værdi på:	7.257.157	4.354.240	0	0
Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for leasingforpligtelser:				
Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for kreditinstutter:				
Ejerpantebreve på i alt TDKK 31.809, der giver pant i grunde og bygninger, andre anlæg, driftsmateriel og inventar til en samlet regnskabsmæssig værdi på:	38.382.746	40.925.482	0	0

Kautions- og garantiforpligtelser

Sydbank har stillet følgende betalingsgarantier for koncernen:
TDKK 8.600 over for Midttrafik, og TDKK 15 over for Stena Line A/S

Koncernen har afgivet betalingsgaranti overfor Rejsegarantifonden på TDKK 300.

Andre eventualforpligtelser

Koncernens selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst mv. Det samlede beløb for skyldig selskabsskat i koncernen fremgår i balancen. Koncernens selskaber hæfter endvidere solidarisk for danske kildeskatter i form af udbytteskat, royaltyskat og renteskat. Eventuelle senere korrektioner til selskabsskatter og kildeskatter kan medføre, at koncernens hæftelse udgør et større beløb.

Noter til årsregnskabet

19. Nærtstående parter

Transaktioner

Selskabet har valgt kun at oplyse om transaktioner, der ikke er foretaget på normale markedsvilkår efter årsregnskabslovens § 98 c, stk. 6.

20. Honorar til generalforsamlingsvalgt revisor

PwC

Revisionshonorar

Skatterådgivning

Andre ydelser

Koncern	
2023/24	2022/23
DKK	DKK
631.591	488.533
138.856	253.893
978.980	34.000
1.749.427	776.426

Noter til årsregnskabet

21. Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Brande Buslinier Holding ApS for 2023/24 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Koncernregnskabet og årsregnskabet for 2023/24 er aflagt i DKK.

Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Konsolideringspraksis

Koncernregnskabet omfatter moderselskabet Brande Buslinier Holding ApS samt virksomheder, hvori moderselskabet direkte eller indirekte besidder flertallet af stemmerettighederne, eller hvori moderselskabet gennem aktiebesiddelse eller på anden måde har en bestemmende indflydelse. Virksomheder, hvori koncernen besidder mellem 20 % og 50 % af stemmerettighederne og udøver betydelig, men ikke bestemmende indflydelse, betragtes som associerede virksomheder.

Ved konsolideringen sammendrages poster af ensartet karakter. Koncerninterne indtægter og omkostninger, aktiebesiddelser, udbytter og mellemværender samt realiserede og urealiserede interne gevinster og tab ved transaktioner mellem de konsoliderede virksomheder elimineres.

Moderselskabets kapitalandele i de konsoliderede dattervirksomheder udlignes med moderselskabets andel af dattervirksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort på det tidspunkt, hvor koncernforholdet blev etableret.

Leasing

Leasingkontrakter, hvor koncernen har alle væsentlige risici og fordele forbundet med ejendomsretten (finansiell leasing), indregnes i balancen til det laveste af dagsværdien af aktivet og nutidsværdien af leasingydelse, beregnet ved anvendelse af leasingaftalens interne rente eller en alternativ lånerente som diskonteringsfaktor. Finansielt leasede aktiver af- og nedskrives efter samme praksis som fastlagt for koncernens øvrige anlægsaktiver.

Den kapitaliserede restleasingforpligtelse indregnes i balancen som en gældsforpligtelse, og leasingydelsens rentedel omkostningsføres løbende i resultatopgørelsen.

Alle øvrige leasingkontrakter betragtes som operationel leasing. Ydelser i forbindelse med operationel leasing indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

Omregning af fremmed valuta

Som præsenteringsvaluta benyttes danske kroner. Alle andre valutaer anses som fremmed valuta. Hvis valuta positioner anses for sikring af fremtidige penge strømme, indregnes værdi reguleringerne direkte på egenkapitalen.

Noter til årsregnskabet

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Gevinster og tab, der opstår på grund af forskelle mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post. Hvis valutapositioner anses for sikring af fremtidige pengestrømme, indregnes værdireguleringerne direkte på egenkapitalen.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, måles til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældens opståen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.

Anlægsaktiver, der er købt i fremmed valuta, måles til kursen på transaktionsdagen.

Segmentoplysning om nettoomsætning

Oplysninger om aktiviteter og geografiske markeder er baseret på koncernens afkast og risici samt ud fra den interne økonomistyring. Koncernens aktiviteter anses som det primære segmentområde.

Resultatopgørelse

Nettoomsætning

Ved salg af varer indregnes nettoomsætning, når fordele og risici vedrørende de solgte varer er overgået til køber, nettoomsætningen kan måles pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget vil tilgå koncernen.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indeholder det forbrug af råvarer og hjælpematerialer, der er anvendt for at opnå koncernens nettoomsætning.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger indeholder omkostninger til lokaler, salg og administration mv.

Bruttofortjeneste

Bruttoresultat opgøres med henvisning til årsregnskabslovens § 32 som et sammendrag af nettoomsætning, andre driftsindtægter, omkostninger til råvarer og hjælpematerialer og andre eksterne omkostninger.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger omfatter løn og gager, inklusive feriepenge og pensioner samt andre omkostninger til social sikring mv. til selskabets medarbejdere.

Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Andre driftsindtægter/-omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til koncernens hovedaktivitet, herunder avance og tab ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Resultat af kapitalandele i dattervirksomheder

I resultatopgørelsen indregnes den forholdsmæssige andel af resultat for året under posten "Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder".

Noter til årsregnskabet

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

Skat af årets resultat

Skat af årets resultat, som består af årets aktuelle skat og årets udskudte skat, indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til egenkapitaltransaktioner.

Selskabet er sambeskattet med danske datterselskaber. Den danske selskabsskat fordeles mellem de sambeskattede danske selskaber i forhold til disses skattepligtige indkomster.

Balance

Immaterielle anlægsaktiver

Erhvervet goodwill måles til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger. Goodwill afskrives lineært over den økonomiske brugstid, der er vurderet til 5 år.

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Renteomkostninger på lån optaget direkte til finansiering af opførelsen af materielle anlægsaktiver indregnes i kostprisen i opførelsesperioden.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Grunde og bygninger	20-50 år
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	2-15 år

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

Kapitalandele i dattervirksomheder

Kapitalandele i dattervirksomheder indregnes og måles efter den indre værdis metode.

I balancen indregnes under posten "Kapitalandele i dattervirksomheder" den forholdsmæssige ejerandel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort med udgangspunkt i dagsværdien af de identificerbare nettoaktiver på anskaffelsestidspunktet med fradrag eller tillæg af urealiserede koncerninterne avancer eller tab og med tillæg af resterende værdi af eventuelle merværdier og goodwill opgjort på tidspunktet for anskaffelsen af virksomhederne.

Den samlede nettoopskrivning af kapitalandele i dattervirksomheder henlægges via overskudsdisponeringen til "Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode" under egenkapitalen. Reserven reduceres med udbytteudlodninger til moderselskabet og reguleres med andre egenkapitalbevægelser i dattervirksomhederne.

Noter til årsregnskabet

Dattervirksomheder med negativ regnskabsmæssig indre værdi indregnes til DKK 0. Hvis moderselskabet har en retslig eller en faktisk forpligtelse til at dække virksomhedens underbalance, indregnes en hensat forpligtelse hertil.

Øvrige finansielle anlægsaktiver

Øvrige finansielle anlægsaktiver omfatter deposita og tilgodehavende selskabsskat.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden eller nettorealiseringsværdi, hvis denne er lavere.

Nettorealiseringsværdien for varebeholdninger opgøres til det beløb, som forventes at kunne indbringes ved salg i normal drift med fradrag af salgs- og færdiggørelsesomkostninger. Nettorealiseringsværdien opgøres under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Kostpris for handelsvarer omfatter købspris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

Kostpris for fremstillede færdigvarer samt varer under fremstilling omfatter kostpris for råvarer, hjælpematerialer og direkte løn.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealiseringsværdi, hvilket normalt udgør nominal værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

Værdipapirer

Værdipapirer, indregnet under omsætningsaktiver, omfatter børsnoterede obligationer og aktier, der måles til dagsværdien på balancedagen. Dagsværdien opgøres på grundlag af den senest noterede salgskurs.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gælds metode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver, herunder skatteværdien af fremførselsberettiget skattemæssigt underskud, måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som følge af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen eller i egenkapitalen, når den udskudte skat vedrører poster, der er indregnet i egenkapitalen.

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatte. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

Noter til årsregnskabet

Finansielle gældsforpligtelser

Lån, som realkreditlån og lån hos kreditinstitutter, indregnes ved låneoptagelsen til det modtagne provenu med fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles lånene til amortiseret kostpris, således at forskellen mellem provenuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen som en renteomkostning over låneperioden.

Prioritetsgæld er således målt til amortiseret kostpris, der for kontantlån svarer til lånets restgæld. For obligationslån svarer amortiseret kostpris til en restgæld beregnet som lånets underliggende kontantværdi på låneoptagelsestidspunktet reguleret med en over afdragstiden foretaget afskrivning af lånets kursregulering på optagelsestidspunktet.

Øvrige gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominel værdi.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter opført som forpligtelser udgøres af modtagne betalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende regnskabsår.

Pengestrømsopgørelse

Med henvisning til årsregnskabslovens § 86, stk. 4, har moderselskabet undladt at udarbejde pengestrømsopgørelse for virksomheden selv, men alene udarbejdet pengestrømsopgørelse for koncernen.

Pengestrømsopgørelsen viser koncernens pengestrømme for året opdelt på drifts-, investerings- og finansieringsaktivitet, årets forskydning i likvider samt koncernens likvider ved årets begyndelse og slutning.

Pengestrøm fra driftsaktivitet

Pengestrømme fra driftsaktiviteten opgøres som årets resultat reguleret for ændring i driftskapitalen og ikke kontante resultatposter som af- og nedskrivninger og hensatte forpligtelser. Driftskapitalen omfatter omsætningsaktiver fratrukket kortfristede gældsforpligtelser eksklusive de poster, der indgår i likvider.

Pengestrøm fra investeringsaktivitet

Pengestrømme fra investeringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra køb og salg af immaterielle, materielle og finansielle anlægsaktiver.

Pengestrøm fra finansieringsaktivitet

Pengestrømme fra finansieringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra optagelse og tilbagebetaling af langfristede gældsforpligtelser samt ind- og udbetalinger til og fra selskabsdeltagerne.

Likvider

Likvide midler består af "Likvide beholdninger" og "Værdipapirer" under omsætningsaktiver. "Værdipapirer" består af kortfristede værdipapirer med ubetydelig risiko for værdiændringer, som uden hindring kan omsættes til likvide beholdninger.

Pengestrømsopgørelsen kan ikke udledes alene af det offentliggjorte regnskabsmateriale.

Noter til årsregnskabet

Hoved- og nøgletal

Forklaring af nøgletal

Bruttomargin	$\text{Bruttofortjeneste} \times 100 / \text{Nettoomsætning}$
Overskudsgrad	$\text{Resultat af primær drift} \times 100 / \text{Nettoomsætning}$
Afkastningsgrad	$\text{Resultat af primær drift} \times 100 / \text{Samlede aktiver ultimo}$
Soliditetsgrad	$\text{Egenkapital ultimo} \times 100 / \text{Samlede aktiver ultimo}$
Egenkapitalforrentning	$\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100 / \text{Gennemsnitlig egenkapital}$